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ÚVOD

Téma spolupráce veřejného a soukromého sektoru formou PPP projektů je

v českém prostředí poměrně kontroverzní. Pojem PPP sám o sobě je mediálně

zdiskreditovaný a málokdo má odvahu tuto formu veřejně-soukromé spolupráce

opravdu využít. Ačkoliv tento typ partnerství je v ČR novodobě diskutován již

po dobu 15 let, za celé toto období se nepodařilo úspěšně zrealizovat žádný

projekt celonárodního rozsahu. Naopak neúspěšné pilotní projekty měly

pravděpodobně spíše odrazující vliv na případné zájemce o takovou formu

spolupráce, ať už z řad soukromých investorů nebo veřejných zadavatelů.

Nicméně čas je neúprosný, a jelikož se blíží konec programovacího období, a tím

možnosti čerpat finanční podporu z evropských fondů, patrně právě tento tlak nutí

zejména aktéry z veřejné sféry znovu zvážit možnost využití této spolupráce

k zajištění veřejných služeb či infrastruktury. Aktuálně je ve fázi výběru investora

k dostavě 32 kilometrového úseku dálnice D4 mezi Příbramí a Pískem, kdy by se

mělo jednat o historicky první dopravní PPP projekt v ČR, když původně

zamýšlené projekty o dostavbu D3 a R47 se nakonec tímto způsobem spolupráce

nerealizovaly, právě z důvodu možnosti využití evropských dotací. Dobrou

inspirací mohou být úspěšně realizované projekty na municipální úrovni, ač co

do rozsahu se pochopitelně národním nemohou vyrovnat.

Ve vztahu k této problematice byla již vydána celá řada publikací,

zpracováno značné množství odborných analýz a zabývalo se jí i poměrně velké

množství studentů ve svých závěrečných pracích napříč různými obory

přes ekonomiku, právo, veřejnou správu, životní prostředí. S ohledem na relativně

novou právní úpravu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek je

předmětem části této práce také porovnání rozdílů s původní právní úpravou, tedy

zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Zejména pak ve vztahu k tomu,

že aktuálně platná norma pohltila jinou, konkrétně zákon č. 139/2006 Sb.,

o koncesních smlouvách a koncesním řízení, který se vlastně jako jediný zabýval

PPP projekty v pravém slova smyslu. Hlavním přínosem této práce je ucelený

popis zpracovávané problematiky s důrazem na analýzu a zhodnocení úspěšně

zrealizovaných projektů, jako příkladů dobré praxe. Zároveň si práce, s rizikem

nezískání zcela jednoznačných odpovědí, klade za cíl zauvažovat nad tím, proč se
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do současné doby nepodařilo v České republice zrealizovat žádný PPP projekt

s celostátní působností. Hraje roli rivalitní politické prostředí, když je již jakýmsi

trendem nových vlád rušit rozhodnutí těch předchozích? Proč ale na municipální

úrovni jsou projekty PPP úspěšné? Vždyť i tady se většinou vládnoucí strana mění

a často opozice tak dědí povinnosti vyplývající z rozhodnutí předchozí vlády.

Hraje v tomto případě roli fakt, že politici na regionální úrovni jsou blíže

reálnému životu občanů a je jim tedy bližší i veřejný zájem nebo i znalost

soukromého investora a tudíž větší důvěra ve spolupráci s ním? Nepochybně

může hrát klíčovou roli i skutečnost, že na municipální úrovni je snazší

monitorování a kontrola dostupnosti veřejné služby či infrastruktury veřejným

sektorem, jelikož je vlastně součástí každodenního života jeho zástupců.

K zodpovězení těchto a celé řady dalších otázek, které v průběhu bádání

vyvstávaly, práce směřovala.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které na sebe navazují a mají mírně

eskalující tendenci. První kapitola ozřejmuje základní pojmy, jejichž pochopení je

nezbytné pro porozumění dalšímu textu. Kapitola týkající se implementace je

z velké části věnována legislativnímu a institucionálnímu zabezpečení veřejně-

soukromých partnerství. Ve třetí kapitole jsou představeny úspěšné PPP projekty

v České republice, bohužel pouze na municipální úrovni, jelikož projekt

s celonárodní působností nebyl dosud zrealizován žádný. Další kapitola se věnuje

komparaci PPP projektů v kolébce této koncepce, tedy Velké Británii, a s ohledem

na nám podobnou historii a kulturní prostředí, s projekty realizovanými

na Slovensku. Poslední kapitola popisuje výhody a nevýhody PPP projektů

a zabývá se riziky a problémovými oblastmi spolupráce veřejného a soukromého

sektoru.

Při práci byla použita zejména metoda rešerše, dále pak analýza, syntéza

a komparace ve vztahu ke konkrétním projektům a zahraničním zkušenostem.

Jako zdroj byla použita zejména bibliografie týkající se zpracovávané

problematiky, ta především pro ujasnění základních pojmů, dále pak články

v odborných časopisech, publikované kvalifikační práce a veřejně dostupné

informace z webových stránek institucí zabývajících se problematikou PPP

projektů.

11

1 DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A VZTAHŮ PPP

Aby se čtenář dobře orientoval ve zpracovávané problematice, je zapotřebí

v úvodu vysvětlit základní pojmy, které budou celým materiálem prostupovat.

Ačkoliv některé z nich mohou být notoricky známé nejen odborné, ale i laické

veřejnosti, ve vztahu k problematice spolupráce veřejného a soukromého sektoru

(PPP projektů) může být vnímání jednotlivých pojmů specifické. Z tohoto důvodu

budou vysvětleny rozdíly mezi veřejným a soukromý sektorem, rozdíl mezi

klasickou veřejnou zakázkou a PPP projektem a v neposlední řadě nejpodrobněji

pojem Public-Private Partnership.

1.1 Veřejný sektor

Veřejným sektorem, jako významnou součástí moderní společnosti se

zabývá mnoho vědních oborů, a to příkladně ekonomie, sociologie, politologie

či správní právo. Z hlediska různých oborů je pak odlišně vymezený i tento

pojem. Ochrana definuje veřejný sektor jako „tu oblast společenské reality, resp.

podsystém jednotlivých sfér společenského života, která se nachází ve veřejném

vlastnictví, v níž se z politického hlediska rozhoduje veřejnou volbou a uplatňuje

se v ní veřejná kontrola, přičemž účelem fungování veřejného sektoru je

naplňování veřejného zájmu a správa věcí veřejných.“
1

Z ekonomického hlediska je tedy veřejný sektor významnou částí

národního hospodářství, v němž jsou realizovány veřejné služby ve veřejném

zájmu, která je financována z veřejných rozpočtů, a jejímž smyslem je efektivní

alokování finančních prostředků a tím přispění k ekonomickému růstu. Tato

definice velice zjednodušeně zahrnuje ekonomickou i alokační funkci veřejného

sektoru. Cílem veřejného sektoru by mělo být vytvoření podmínek pro kvalitní žití

členů společnosti a zajištění co nejvyšší spravedlnosti v rozdělování tak, aby

i nižší příjmové skupiny obyvatel mohly využívat statky produkované např.

ve školství, zdravotnictví a sociálních službách bezplatně, tady lze hovořit

o sociální funkci veřejného sektoru.

Bez vysvětlení by neměl zůstat ani termín veřejný zájem. Ač obsah pojmu

veřejný zájem je normativní, český právní řád jeho definici neobsahuje

1
OCHRANA, František, Veřejný sektor a efektivní rozhodování, Praha: Management Press, 2001,

s. 246.
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a vymezení přenechává právní teorii, resp. výkladu soudní praxe.
2
Jedná se o tzv.

neurčitý právní pojem. Obecně lze říci, že zájem je zájmem veřejným, jestliže je

zájmem alespoň podstatné části společnosti a směřuje k všeobecnému blahu

a dobru. Podle judikatury ESD jsou označeny příklady těchto činností

ve veřejném zájmu: svoz odpadů, činnosti státní tiskárny, vydávání oficiálních

dokumentů (řidičské průkazy, pasy), činnost věznice, příprava průmyslových zón,

výstavba sociálních bytů, správa lesů a lesní průmysl, vzdělávání (provozování

univerzity). Typicky se bude jednat o činnosti, které jsou svěřeny územním

samosprávným celkům zvláštními zákony do jejich samostatné působnosti.

Od soukromého se veřejný sektor liší především tím, že není založen

na ziskovém principu. Společně s privátním sektorem vytváří veřejný sektor

systém smíšené ekonomiky. Žádná ze současných ekonomik neexistuje v čisté

formě. Smíšená ekonomika představuje kompromis a koexistenci mezi tržním


[…]


To se podařilo v jednotlivých kapitolách, kde byly definovány základní pojmy,

podrobně vysvětlen obsah termínu PPP projekty, shrnuto legislativní

a institucionální zabezpečení tohoto konceptu v České republice a komparovány

zkušenosti s realizací více či méně úspěšných projektů v českých i zahraničních

podmínkách. Dílčím cílem práce byla snaha zjistit důvody, proč se do současné

doby nepodařilo v České republice zrealizovat žádný PPP projekt na národní

úrovni? Odpověď na tuto otázku je možné nalézt zejména v poslední kapitole

zaměřené na rizika PPP projektů.

Prameny na obecné informace o PPP projektech jsou velmi bohaté, a to

v zahraniční i domácí podobě. Velice obtížné bylo získat data o konkrétních

projektech a tím vytěžit informace o zkušenostech. O zahraničních projektech

bylo možné získat informace na internetových stránkách, ty ovšem nelze vždy

brát za stoprocentní. Je možné, že se informace stanou dostupnými po uplynutí

určité rizikové doby. Pravděpodobně i dříve dostupné informace se v souvislosti

s GDPR staly nedohledatelnými.

Je naprosto nepochybné, že smlouvy uzavírané na tak dlouhou dobu, jakou

je doba kontraktování formou PPP, sebou přináší mnohá rizika. Avšak

za předpokladu, že v rámci přípravného procesu jsou dobře nastavené podmínky

spolupráce, přináší veřejně-soukromá partnerství větší užitky než tradiční forma

veřejného zadávání. Koncept PPP však nelze brát v žádném případě jako zázračné

řešení veřejného obstarávání. Pakliže veřejný sektor v roli zadavatele chce tímto

způsobem vyřešit pouze úsporu veřejných finančních prostředků, může u něj dojít

k určitému rozčarování. Hlavním cílem zadavatele by totiž měla být snaha nikoliv

v prvním plánu ušetřit, ale dosáhnout efektivnějšího poskytování veřejných

služeb. O úsporách se dá hovořit především v tom, že veřejný sektor nemusí

vynakládat finanční prostředky hned, ale až v okamžiku dostupnosti veřejné

infrastruktury formou plateb za dostupnost. To je motivace pro dodavatele, aby

dodali infrastrukturu v co nejkratším čase a bezvadném stavu, jelikož jsou

ekonomicky závislí na úspěchu projektu. Předem pevně stanovená částka

za dodávku celého životního cyklu projektu naopak umožňuje veřejnému sektoru
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dlouhodobě plánovat její splátky a zakomponovat je do svých rozpočtů. Náklady

na přípravu PPP projektů jsou nesrovnatelně vyšší oproti nákladům vynaloženým

při zadávání formou veřejných zakázek. Navyšují se zejména o náklady

na odborné konzultanty, na vypracování analýz zjišťujících hospodárnost.

Na druhé straně odpadá riziko navyšování nákladů a zbytečné prodlužování

termínů dodání veřejné infrastruktury. Přípravný proces u PPP projektů je

nesrovnatelně složitější a delší oproti veřejnému zadávání tradiční formou.

Přidaná hodnota však spočívá v možnosti přenesení rizik na sektor, který dovede

tato rizika lépe regulovat. Podle typu PPP projektu se na soukromý sektor přenáší

celá řada rizik, která veřejný sektor nedokáže vlastními silami řídit. Nelze tedy

mít za zlé aktérům zastupujícím soukromý sektor, že za takto přijatá rizika

požadují určitou kompenzaci v podobě zisku.

S ohledem na malé povědomí o této formě zadávání v našich podmínkách

může působit koncept PPP komplikovaně. Nicméně s ohledem na zkušenosti

na regionálních a obecních úrovních je evidentní, že ani v českých podmínkách

není tento způsob veřejného obstarávání ničím nerealizovatelným. Příklady

úspěšných projektů na municipální úrovni byly popsány ve třetí kapitole této

práce. Doba, která uplynula od podepsání smluv, však ještě není tak dlouhá, aby

bylo možné zhodnotit úspěšnost projektů v celé jejich délce. Pakliže by bylo

připuštěno, že negativní zkušenost je také zkušeností, je možné brát jako inspiraci

i neúspěšné projekty a díky nim se při plánování veřejně-soukromé spolupráce

vyvarovat fatálních chyb.

Obecně lze závěrem uvést, že za současných podmínek se v České

republice, snad díky odvaze obecních vlád, daří zatím jen municipálním

projektům. Ačkoliv nejsou takového rozsahu, jako by byl národní projekt, jako

možná inspirace mohou nepochybně dobře posloužit. Česká republika totiž patří

mezi poslední státy v Evropě, které koncept PPP ještě nevyužily v praxi.

Průlomovým okamžikem při využívání veřejně-soukromých partnerství

na národní úrovni by mohla být plánovaná dostavba dálnice D4, která je již

ve fázi příprav.
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RESUME

The diploma thesis "Cooperation of the private and public sector, PPP

projects" focuses on the assessment of the suitability of using public-private

partnerships in the Czech Republic. In the introduction, the basic concepts

important for understanding the next text are defined, the types of partnerships

and the participants in public-private cooperation are identified in more detail.

The following chapters deal with the implementation of PPP projects in the Czech

Republic, their legislative and institutional framework is defined with an emphasis

on the comparison of the original and valid legislation, ie the Public Procurement

Act, the Concession Act and the new Public Procurement Act. The third chapter

analyzes successfully implemented projects in the Czech Republic at the

municipal level, the Rychtářka Parking House and the Pilsen Depot. The

following chapter is a comparison of foreign experience with this type of public

procurement, namely in the UK and Slovakia. Chapter Five deals with the

advantages, disadvantages and risks of public-private partnerships as a summary.

In conclusion, all the findings are evaluated and considered whether and under

what circumstances public-private cooperation in the Czech Republic can work.

Keywords: value for money, the private sector, public-private partnerships,

public sector, public interest, public procurement.
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