ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Vendula Baxová

Název práce: Spolupráce veřejného a soukromého sektoru (PPP projekty)

Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

Oponoval: M. Doležal

Práce splňuje požadavky pro diplomovou práci.

Práce se věnuje stanovenému předmětu práce v širokém záběru. Autorka neopomněla definovat základní pojmy pro následnou snadnější orientaci v diplomové práci. Všímá si rozdílu mezi běžnou veřejnou zakázkou a PPP projektem, přičemž tomuto tématu věnuje dostatečnou pozornost. Otázky PPP projektů nahlíží jak z pohledu veřejnoprávního partnera tak soukromého investora, definuje pozitiva i negativa a úskalí spolupráce soukromého a veřejného sektoru. Zpracovatelka diplomové práce rovněž problematiku PPP vymezila v rámci právní úpravy v ČR, a to jak z hlediska institucionálního zakotvení tak z pohledu právně závazných předpisů. Praktickým přínosem předložené diplomové práce je představení dokončených PPP projektů v podobě parkovacího domu Rychtářka a základny na odstav a opravy autobusů a trolejbusů v Plzni. Rovněž nelze opomenout uvedení příkladů PPP projektů v zahraničí, což může být velkou inspirací pro čtenáře diplomové práce. Autorka prokázala odborný přehled o zpracovávané problematice.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bez připomínek a doplňujících dotazů, proto by bylo možné diskutovat s autorkou o jejím názoru na možnost využití PPP projektů v oblasti geopoliticky strategických podniků, např. rozšíření jaderné elektrárny v ČR.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 22.5.2019

Podpis: M. Doležal